

市営交通事業の令和6年度第3四半期（4～12月）の収支状況について

自動車事業及び高速鉄道事業の令和6年度第3四半期（4～12月）の収支状況について、集計がまとまりましたので公表します。

自動車事業

営業収益については、定期・定期外のお客様が前年同期に比べ増加したことなどにより、1億4千万円の増（+1.0%）となりました。

営業費用については、減価償却費等（+45.4%）や車両修繕費（+9.2%）が増加したことなどにより、4億8千万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ3億4千万円減少し、8億8千7百万円の赤字
 - ・経常損益は、前年同期に比べ3億7千万円減少し、6千4百万円の赤字
- となりました。

（収支の詳細は、別紙1をご覧ください。）

高速鉄道事業

営業収益については、定期・定期外のお客様が前年同期に比べ増加したことなどにより、12億2千1百万円の増（+4.2%）となりました。

営業費用については、電気料金単価の下落等により動力費（△2.4%）が減少しましたが、人件費（+2.7%）や減価償却費等（+1.4%）が増加したことにより、3億7千6百万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ8億4千5百万円増加し、24億1千9百万円の黒字
 - ・経常損益は、前年同期に比べ8億1千4百万円増加し、59億1千8百万円の黒字
- となりました。

（収支の詳細は、別紙2をご覧ください。）

※一般的に、収入・支出には時期による増減があるため、第3四半期の収支を単純に4/3倍したものが、必ずしも年間収支見込額にあたるものではないので、ご注意ください。

令和6年度横浜市自動車事業会計 第3四半期までの収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和5年度 第3四半期まで 自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日	令和6年度 第3四半期まで 自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日	増(△)減
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(4,048) 13,932	(3,957) 14,042	(△90) 109
	広 告 料 収 入	112	140	27
	そ の 他 収 入	208	219	11
	小 計	14,253	14,402	148
営業費用	人 件 費	10,333	10,346	12
	(うち動力費) 経 費 等	(939) 3,745	(894) 3,895	(△45) 149
	減 価 償 却 費 等	720	1,047	326
	小 計	14,800	15,289	489
営 業 損 益		△ 546	△ 887	△ 340
営業外収益	一 般 会 計 補 助 金	513	480	△ 32
	長 期 前 受 金 戻 入	90	90	0
	そ の 他 収 入	254	259	4
	小 計	858	830	△ 28
営業外費用	支 払 利 息 等	1	7	5
	小 計	1	7	5
営 業 外 差 引		856	823	△ 33
経 常 収 入		15,112	15,232	120
経 常 支 出		14,802	15,296	494
経 常 損 益		309	△ 64	△ 374
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		309	△ 64	△ 374

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。

令和6年度横浜市高速鉄道事業会計 第3四半期までの収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和5年度 第3四半期	令和6年度 第3四半期	増(△)減
		自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日	自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日	
営業 収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(1,549) 28,295	(1,892) 29,495	(342) 1,200
	広 告 料 収 入	327	343	16
	そ の 他 収 入	481	485	4
	小 計	29,104	30,325	1,221
営業 費用	人 件 費	6,285	6,458	172
	(うち動力費) 経 費 等	(1,276) 6,172	(1,245) 6,171	(△30) △ 1
	減 価 償 却 費 等	15,072	15,276	204
	小 計	27,530	27,906	376
営 業 損 益		1,574	2,419	845
営業 外 収益	一 般 会 計 補 助 金	2,093	1,957	△ 135
	長 期 前 受 金 戻 入	3,282	3,219	△ 62
	そ の 他 収 入	860	673	△ 187
	小 計	6,235	5,850	△ 385
営業 外 費用	支 払 利 息 等	2,583	2,351	△ 232
	そ の 他 支 出	123	0	△ 123
	小 計	2,706	2,351	△ 355
営 業 外 差 引		3,529	3,499	△ 30
経 常 収 入		35,339	36,175	835
経 常 支 出		30,236	30,257	20
経 常 損 益		5,103	5,918	814
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		5,103	5,918	814

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。